
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W  BYDGOSZCZY

Bydgoszcz, dnia 2 7  lipca 1967 r. Nr 9
t r e ś ć :

Poz" ZARZĄDZENIA:
54 — Inspektoratu Żeglugi Śródlądow ej w  Bydgoszczy z dnia 5 m aja 1.907 r. w  spraw ie lokalnych p rze

p isów  ż e g l u g o w y c h ...........................................................  127

55 — Inspektoratu Ż eglugi Śródlądow ej w  Gdańsku z dnia 27 m aja 1967 r. w  spraw ie lokalnych prze
p isów  żeglugow ych na śródlądow ych drogach w o d n y c h ......................................   1 3 3

54
Z a r z ą d z e n i e  

Inspektoratu Żeglugi Śródlądowej w Bydgoszczy

z dnia 5 maja 1967 r. 
w  sprawie lokalnych przepisów żeglugow ych

Na podstawie art. 12 ust. 5 ustawy z dnia 
7 marca 1950 r. o żegludze i spławie na śródlą
dowych drogach wodnych (Dz. U. z 1952 r. Nr 26, 
poz. 182), § 5 ust. 3, § 15 ust. 7, § 29 ust. 3, 
§ 30 ust. 9, § 31 ust. 6, § 40 ust. 13, § 42 ust. 7 
zarządzenia M inistra Żeglugi z dnia 1 lutego 
1967 r. w sprawie uprawiania żeglugi i spławu 
oa śródlądowych drogach wodnych (MP. Nr 14, 
poz. 71), oraz § 3 pkt. 3 zarządzenia Ministra 
Żeglugi z dnia 10 stycznia 1961 r. w sprawie po
wołania inspektoratów żeglugi śródlądowej (M.P. 
Nr 7, poz. 37) zarządza się co następuje:

Zasiąg terytorialny  
§ 1.

Przepisom niniejszego zarządzenia podlegają 
następujące drogi wodne:

1) rzeka Brda skanalizowana cd CzyŻKÓwka do 
Brdyujścia,

2) rzeka Brda spławna wraz z pojezierzem 
Chojnickim,

3) Kanał Bydgoski,
4) rzeka Noteć Dolna cd Nakło Wschód do San

toku
5) rzeka Noteć Górna od jeziora Gopło do ujścia 

do K anały  Bydgoskiego wraz z Kanałem 
Górnonoteckim,

6) kanał W arta — Gopło wraz z jeziorem Go
pło i innymi,

7) Kanał Bronisławski z jeziorami,
8) Kanał Folusza z jeziorami,
9) rzeka W arta od Działoszyna do Santoku,

1(1) rzeka Gwda cd Piły do ujścia do Noteci,
11) rzeka Drawa od mostu Kamienna do ujścia

do Noteci.
1.2) Stary Kanał Bydgoski.

Dopuszczalne w ym iary statków  i tratw.
§ 2.

Ł)o ruchu będą dopuszczone statki i tratw y o następujących wymiarach:

Pkt. Droga w odna
statki tratw y

długość m szerokość m długość m szerokość m

1 2 3 4 5 0

I) rzeka Brda od C zyżków ka do Brdyujścia, 57 9,2 100 4,50
2) K anał Bydgoski, 57 9,2 100 4,50
3) rzeka N oteć D olna od Natcło W schód do Santoku, 57 9,2 100 4,50
4) rzeka N oteć Górna od jez. Gopło do ujścia do K anału  

B ydgoskiego w raz z K anałem  G órnonoteckim 42 4,88 80 4,50
5) .kanał W arta — Gopło w raz z jeziorem  Gopło i innym i, 57 9 100 4,50
6) K anał B ronisław ski z jezioram i, 42 4.88 80 4,50
7) Kanał Folusza z jezioram i, 42 4,88 80 4,50
8) rzeka W arta od ujścia N oteci do dolnej granicy Poznania, 57 9 90 10,00
9) rzeka W arta od" dolnej granicy .Poznania do Lubonia, 57 9 00 5,00

10) rzeka W arta od Lubonia do Konina. 57 8 90 10,00
11) rzeka W arta od K onina do Sieradza, — — 50 4,50
12) rzeka G w da od P iły  do ujścia, do N oteci, — — 50 4,50
13) rzeka D raw a od m ostu K am ienna do ujścia rzeki 

Płocicznej, _ _ 50 4,50



Oz. Urz. W EN Nr 9 — 128 — Poz. 5̂

1 2 1 3 4 | 5 | 6
14)
15)

16)

rzeka D raw a ód ujścia rzeki P łocicznej do ujścia do Noteci, 
Stary K anał B ydgoski (obecnie n ieczynny dla żeglugi 
i służy ty lko do odprow adzenia nadm iernej ilości w ody), 
rzeka Brda sp ław na z pojez. Chojnickim .

40 4,50 50 4,50 

— 50 4,50

Zestaw ienie pociągów holow niczych i zestaw ów  pchanych.
§ 3.

1. P o c ią g i  h o lo w n ic z e  n ie  m o g ą  p r z e k r a c z a ć  n a s t ę p u j ą c y c h  W y m ia r ó w :

Pkt. Droga w odna
D ługość  
łącznie  

z h o lo w 
nikiem  m

szerokość m Skład pociągów

1 2 3 4 5
1) R zeka Brda, K anał B ydgoski i rzeka Noteć

Dolna do Santoku.
1) D la pociągów  p łynących w  dól rzeki:

a) Kanał B ydgoski i rzeka Brda od Czyż-
ków ka do B rdyujścia, 400

b) rzeka N oteć D olna od N akło W schód
do Santoku, 400

2) D la pociągów  holow niczych płynących  
w  gorę rzeki:

a) rzeka Brda od B rdyujścia do C zyżków - 
ka, K anał B ydgoski i rzeka N oteć D ol
na od Santoku do N akło W schód, 450

2) R zeka N oteć Górna od jez. Gopło do ujścia
do K anału B ydgoskiego łączn ie z K anałem  
G órnonoteckim  w  obydw u kierunkach, 350

3) K anał W arta — Gopło w raz z jez, Gopło i in 
nym i w  obydw u kierunkach, 350

4) K anał E ronisław ski i Folusza łączn ie z jez io 
ram i w  obydw u kierunkach, 350

5) Rzeka W arta od Santoku do Konina.
A. D la pociągów  holow niczych płynących  

w  dół rzeki.
1) przy w odostan ie 2 in i w yżej na w odo- 

w skazie w  Poznaniu:
a) na odcinku Konin — Luboń, 350
b) na odcinku Luboń — Santok 400

2) przy w odostan ie poniżej 2 m na w odo-  
w sk azie  w  Poznaniu:

a) na odcinku Konin — Luboń, 300

b) na odcinku Luboń — Santok, 350

B. D la pociągów  holow niczych płynących  
w  górę rzeki.
1) przy w odostanie 2 m i w yżej na w odo- 

w skazie w  Poznaniu:
a) na odcinku Santok — Luboń, 450
b) na odcinku Luboń — Konin, 400

2) przy w odostan ie poniżej 2 m na w odo- 
w skazie w  Poznaniu:
a) na odcinku Santok — Luboń, 400
b) na odcinku Santok — Luboń, 350

6) Rzeka D raw a w  obydw u kierunkach, 100

holow nik  +  barki w  pasie poje- 
dyńczym  lub próżne w  2 członach

9,2 (kanałów ki).
holow nik +  barki załadow ane lub  

9 2 próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub
9.2 próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub
4.88 p ióżn e w  pasie pojedyńczym .

holow nik +  barki załadow ane lub
9.2 próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub
4.88 próżne w  pasie pojedyńczym .

6,60
9,20

6,60

9,20

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedyńczym . 
holow nik  +  barki załadow ane  
w  pasie pojedyńczym  lub próżne 
w  pasie podw ójnym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik +  barki załadow ane
w  pasie pojedyńczym  lub próżne

9.20 (kanałów ki) w  pasie podw ójnym .
6.60 holow nik +  barki załadow ane lub

próżne w  pasie pojedyńczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub
9.20 próżne w  pasie pojedyńczym .
6.60 holow nik +  barki załadow ane lub

próżne w  pasie pojedyńczym .
4,50 holow nik  +  barka.



Dz. Urz. WRN Nr 9 —  129 — Poz. 54

2. Zestawy pchane nie mogą przekraczać następującycn wymiarów:

Pkt. Droga w odna długość m szerokość m Skład zestaw u

1 2 3 4 5

1) R zeka Brda od km 0 do 6 w  obydw u k ieru n
kach, 92 8,7 pchacz + 2 barki pchane.

2) Rzeka Brda od km 6 do 14,6 w  obydw u  
kierunkach 57 8,7 pchacz + 1 barka pchana

3) K anał B ydgoski i rzeka N oteć D olna od km  
i4 ,6  do 104 w  obydw u kierunkach, 92 8,7 pchacz + 2 barki pchane.

4) rzeka N oteć D olna od kin 104 do 226:

a) w  dół rzeki 57 8,7 pchacz + 1 barka pchana

b) w  górę rzeki, 92 8,7 pchacz + 2 barki pchane.

5) rzeka W arta od Santoku do Lubonia:

a) w  górę rzeki, 92 8,7 pchacz + 2 barki pchane.

b) w  dół rzeki, 57 8,7 pchacz + 1 barka pchana

6) rzeka W arta od L ubonia do K onina w  obydw u  
kierunkach 50 6,6

3. W ymiary zestawów pchanych ustalone w po
wyższej tabeli mogą być również stosowane 
w czasie żeglugi nocnej.

Szybkość jazdy.
§ 4.

1. Największa szybkość jazdy statków nie może 
przekraczać:

1) na rzece Brdzie od km 0 do 9 8 km/godz.
2) na rzece Brdzie od km 9 do 14,4

6 km/godz.
3) na Kanale Bydgoskim i rzece 

Noteci Dolnej od km 14,4 do 226
12 km/godz.

4) na rzece Noteci Górnej od je
ziora Gopło do ujścia do Ka
nału Bydgoskiego 8 km/godz.

5) na kanale W arta Gopło wraz
z jeziorem Gopło i innymi 10 km/godz.

6) na Kanale Bronisławskim
i Folusza łącznie 8 km/godz.

7) na rzece Warcie od Santoku
do Lubonia 12 km/godz.

8) na rzece Warcie od Lubonia
do Konina 8 km/godz.

9) na rzece Drawie od ujścia rzeki 
Płocicznej od ujścia do Noteci 5 km/godz.

Ograniczenie szybkości nie obowiązuje stat
ków MO i inspektoratów żeglugi śródlądo
wej (w uzasadnionych wypadkach).
Dla statków sportowych i turystycznych o po
wierzchni do 20 m2 ustala się następujące 
szybkości:
1) na rzece Brdzie od km 0—14,8 

oraz na rzece Warcie w obrębie 
m. Poznania km 241,5 do 242,5 20 km/godz.

2) na pozostałych odcinkach dróg 
wodnych 35 km/godz.

Zabrania się używania motorów bez tłum i
ków.

2 .

3.

Wyprzedzanie się statków.
§ 5.

1. Wyprzedzanie się statków, pociągów holow
niczych i zestawów pchanych jest wzbro
nione:

1) na rzece Warcie w obrębie m. Poznania 
km 241,5 — 242,5,

2) na rzece Brdzie w obrębie m. Bydgoszczy 
km 10,8 — 12,4.

Przejazd pod mostami.
§ 6.

1. Pociągi holownicze winny być rozczepione, 
a statki przeprowadzone pojedyńczo na rzece 
Warcie przy przejedzie pod mostem Chwali- 
szewskim w Poznaniu w górę rzeki, a w dół 
napuszczane rufą.

2. Zestawy pchane na rzece Warcie przy prze- 
jeździe pod mostem Chwaliszewskim w Po
znaniu nie mogą przekraczać 57 m długości. 
Zestawy dłuższe winny być rozczepione.

Ograniczenie żeglugi.
§ 7.

1. Ustala się następujące ograniczenie żeglugi na 
jeziorach stanowiących szlak żeglowny drogi 
wodnej W arta — Kanał Bydgoski oraz je
ziorze Charzykowskim:
1) dla kajaków, gdy siła w iatru przekracza 

3° w skali Beauforta
2) dla łodzi otwartych sportowych, turystycz

nych, rybackich i roboczych o powierzchni 
do 2C m2, gdy siła w iatru przekracza 4° 
w skali Beauforta,

3) dla łodzi motorowych z pokładem zam
kniętym  o powierzchni do 20 m2, gdy siła 
w iatru przekracza 5° w skali Beauforta,

4) dla wszystkich statków, o powierzchni od 
20 m2 do 100 m2, gdy siła< w iatru prze
kracza 6° w skali Beauforta,



Dz. Urz. WRN Nr 9 — 130 — Poz. 54

5) dla statków krytych o powierzchni powy
żej 100 m2, gdy siła w iatru przekracza 8° 
w skali Beauforta.

2. Jeżeli sną w iatru orzekracza podane w pkt. 
1 — 5 stopnie, statki winny przerwać że
glugę i wpłynąć do najbliższego portu lun 
przystani.

Przejazd statków przez śluzy.
§ 8.

1. Ustala się następujący porządek śluzowania:
1) w czasie śluzowania załoga statku winna 

znajdować się na swoich stanowiskach m a
newrowych celem zachuwania bezpieczeń
stwa,

2) po wejściu statku do śluzy w Brdyujściu, 
Bydgoszczy* Osowej Górze, Krzyżu, Li- 
simogonie i Morzysławiu, kierownik stat
ku winien zgłosić się u sterowniczego lub 
strażnika śluzy i podać dane dotyczące 
statku i załogi, które wpisuje się do dzien
nika ruchu statków,

3) statki pasażerskie o±az statki przewożące 
m ateriały łatwopalne i wybuchowe winny 
być śluzowane oddzielnie.

4) wystające poza burty statku przedmioty 
wyposażenia pokładowego, winny być usu
nięte przed wpłynięciem statku do śluzy,

5) w czasie śluzowania statki winny być od
powiednio przycumowane, a odległość po
między burtam i statków znajdujących się 
w komorze śluzowej winna wynosić co 
najmniej 10 cm,

6) na statkach żaglowych, żagle winny być 
opuszczone w odległości co najmniej 100 m 
przed śluzą.

2. W czasie śluzowania jest wzbronione:
1) wsiadanie lub wysiadanie pasażerów na 

statkach pasażerskich,
2) załadowywanie i wyładowywanie towa

rów,
3) dokonywanie naprawy statków, która 

przedłużyła by postój statku w śluzie,
4) wysypywanie do wody popiołu, śmieci 

i innych nieczystości stałych lub płynnych 
oraz korzystanie z urządzeń sanitarnych 
(ustępów) na statkach.

Zatrzymywanie się statków i tratw.
K 9.

1. Zatrzymywanie się statków i tratw  na czas 
dłuższy jest dozwolonv w miejscach do tego 
wyznaczonych znakiem żeglugowym nr 35.

2. Na drogach wodnych wymienionych w § 2 
niniejszego zarządzenia pkt. 1, 2, 3, 5, 8, 9 i 10 
dopuszczalne jest ustawianie statkuw tylko 
w dwóch rzędach obok siebie po jednej stro
nie szlaku żeglownego. Strona przeciwna win
na być wolna. '

3. Na drogach wodnych wymienionych w § 2

niniejszego zarządzenia pkt. 4, 6, 7 i 13 do
puszczalne jest ustawianie statków tylko 
w jednym rzędzie i po jednej stronie szlaku 
żeglownego.
Strona przeciwna winna być wolna.

4. Na drogach wodnych wymienionych w § 2 
niniejszego zarządzenia pkt. 1, 2, 3, 8 , 9, i 10 
dopuszczalne jest ustawianie tra tw  w dwóch 
pasach o łącznej szeroKości do 10 m obok sie
bie po jednej stronie szlaku żeglownego. 
Strona przeciwna winna być wolna.

5. Na drogaeh wodnych wymienionych w § 2 
niniejszego zarządzenia pkt. 4, 5, 6, 7, 11, 12, 
13, 14 i 16 dopuszczalne jest ustawianie tratw  
tylko w jednym pasie o szerokości do 5 m 
i po jednej stronie szlaku żeglownego, czy 
spławnego.
Strona przeciwna winna być woma.

6. Statków i tratw  nie wolno pozostawiać bez 
opieki w czasie postoju:
1) poszczególne zajęte obszary wodne na po

stój tratw  winny być oznakowane tablica
mi z napisem wskazującym właściciela 
drewna oraz jego adres,

2) drewno magazynowane na wodzie winne 
być pod stałą opieką dozorców, którzy po
winni przebywać stale na tratwami lub 
w ich pobliżu. Jeden dozorca może dozo
rować tratw y na odcinku rzeki nie dłuż
szym niż 1 km,

3) statki znaidujące się na 'placu budowy 
w czasie wykonywania robót rePulacyj- 
nych pogłębiarskich itp., winny być nad
zorowane i zabezpieczone w taki sposób, 
aby nie mogły samowolnie spłynąć na 
skutek działania w iatru i prądu wody, 
względnie być uruchomione przez osoby 
niepowołane.

7. Odpowiedzialność za właściwe zabezpieczenie 
statków ponosi kierownik placu budowy lub 
nadzorca wodny, a za zabeznieczenie tratw  
właściciel spławianego drewna.

8. Postój statków .rybackich i sadzy z rybami 
oraz sprzętu rybackiego jest dozwolony w y
łącznie poza linią szlaku żeglownego w miej
scach wyznaczonych przez okręgowy zarzad 
wodny. Szlak żeglowny w miejscu postoju 
statków i sprzętu rybackiego winien być ozna
czony znakiem żeglugowym nr 16a.

Holowanie z brzegu.
§ io .

1. Ze względu na brak ndDowiednich ścieżek ho
lowniczych przy drogach wodnych wymie
nionych w § 1, holowanie z brzegu jest dozwo
lone wyłącznie na krótkich odcinkach celem 
doraźnego przemieszczania obiektów pływ ają
cych (np. na placach budowy) i tylko tam 
gdzie istnieje możliwość dogodnego przejścia 
brzegiem drogi wodnej.



Dz. Urz. WRN Nr 9 —  131 — Poz 54

Żegluga nocna.

§ U-
Żegluga nocna może odbywać się na tych dro
gach wodnych, któiych przygotowanie do że
glugi nocnej pod względem oznakowania 
i oświetlenia zostało stwierdzone komisyjnie,

przy współudziale właściwego miejscowo 
okręgowego zarządu wodnegc, Inspektoratu 
Żeglugi Śródlądowej w Bydgoszczy i Żeglugi 
Bydgoskiej.
Ustala się następujące wymiary i skład po
ciągów holowniczych obowiązujących w cza
sie żeglugi nocnej:

Pkt. Droga w odna
Długość  
łącznie  

z h olow n i
kiem  m

Szerokość
m Skład pociągów

1 2 3 4 5

1) rzeka Brda, K anał B ydgoski, rzeka Noteć D ol- i
na od N akło W schód do Ujścia:

a) d la pociągów  holow niczych płynących
w  aoł rzeki, 400 8,7

b) dla pociągów  holow niczych płynących
w  górę rzeki, 450 8,7

od U jścia do Santoku:

a) d la pociągów  holow niczych płynących
w  dół rzeki, 250 8,7

b) dla pociągów  holow niczych płynących
w  górę rzeki, 350 8,7

2) rzeka W arta od Santoku do Lubonia:

a) dla pociągów  holow niczych płynących
w  dół rzeki, 250 8,7

b) dla pociągów  holow niczych płynących  
w  górę rzeki przy stan ie w ody 2,00 m
i w yżej na w odow skazie w  Poznaniu, 3d0 8,7

3) rzeka W arta od Lubonia do Konina:

a) dla pociągów  holow niczych płynących
w  dól rzeki przy stan ie w ody 2 m i w yżej
na w udow skazie w  Poznaniu, 250 6,6

b) dla pociągów  holow niczych płynących
w  górę rzeki przy stan ie w ody 2 m i w yżej
na w odow skazie w  Poznaniu, 300 6,6

4) kanał W arta Gopło w raz z jeziorem  Goplo
i innym i w  obydw u kierunkach, 350 8,7

5) rzeka Noteć Górna od jeziora Gopło do ujścia
do K anału B ydgoskiego w  obydw u kierunkach, 350 4,88

6) K anał B ronisław ski i Folusza w  obydw u
kierunkach. 350 4,88

holow nik  +  barki w  pasie pojc- 
dyńczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub 
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym

holow nik  +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik  +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w pasie pojedynczym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik +  barki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

holow nik +  ba^ki załadow ane lub  
próżne w  pasie pojedynczym .

Żegluga w  porze zim owej.

§ 12.
1. W razie możliwości uprawiania żeglugi w po

rze zimowej ustala się następujące oznakowa
nie szlaku żeglownego:
1) znaki brzegowe nr 17 i 18 podane w za

łączniku nr 3, do zarządzenia Ministra 
Żeglugi z dnia 1 lutego 1967 r. w sprawie

uprawiania żeglugi i spławu na śródlądo
wych drogach wodnych (MP Nr 14, poz. 
71),

2) znaki nurtowe nr 16b jako znaki zastęp - 
,cze znaków nr 16a, zgodnie z załącznikiem 
podanym w punkcie 1.

2. Okres oznakowania podanego w ust. 1 pkt. 1 
i 2 ustala inspektorat na uzasadniony wnio
sek przedsiębiorstwa żeglugowego.



Dz. Urz. WRN Nr 9 — 132 IV:/’. 34

Wyposażenie tratw.

§ 13.
1. Tratwy winny posiadać następuące wyposa

żenie:

a) drygawki i szreki lub inne urządzenia 
umożliwiające kierowanie i zatrzymywa
nie tratw . Na każdym pasie o szerokości 
do 5 m w inna.się znajdować 1 drygawka 
na końcu pasa oraz po 1 szreku na prze
dzie i w środku pa.sa, a 2 szreki na końcu 
pa^a. Na pasach o większej szerokości niż 
5 m należy zwiększyć ilość drygawek do 
2 na każdym końcu pasa oraz ilość szre- 
ków również do 2 na przedzie i w środku 
pasa. Poza tym na każdej tratw ie winna 
znajdować się 1 drygawka zapasowa oraz 
1 szrek zapasowy.

b) wyposażenie tratw  w szreki przy spławie 
nad rogach wodnych o głębokości powyżej 
1,5 m lub tratw  holowanych nie jest ko
nieczne lub może być ograniczone do 1 
szreka w końcu pasa i w środku.

c) liny stalowe lub liny konopne o dosta
tecznej mocy (stalowa o średnicy mini
mum 10 mm, konopna 25 mm) w dwóch 
odcinkach i co najmniej po 50 m długości.

d) jedną siekierę oraz po jednym bosaku 
i drągu dla każdego flisaka,

e) drut miękki o średnicy 3 — 5 mm i dłu
gości 50 m,

f) klam ry budowlane stalowe w ilości co naj- 
mnie 4 szt.,

g) gwoździe budowlane różnych wymiarów,

h) kładkę do schodzenia na brzeg o wymia
rach 0,5X3,5 m i nośności minimum 150 kg,

i) łódź towarzysząca o nośności wystarcza
jącej do pomieszczenia osób stanowiących 
załogę tratwy,

j) kolce do butów dla każdego flisaka,

k) kamizelki ratunkowe po 1 sztuce dla każ
dego członka załogi tratwy,

1) 2 koła ratunkowe z linkami — rzutkami
dł. 25 m

ł) apteczkę wyposażoną w środki niezbędne 
do udzielenia pierwszej pomocy,

m) latarnie białe sztuk 2, i czerwone sztuk 2 
o kącie świecenia 360°,

n) flagę białą szt. 1 i flagi czerwone szt. 2,

o) dzwon, gong lub trąbka do dawania sy
gnałów.

Przepisy końcowe. 

§ 14.
Niezależnie od stosowania przewidzianych n i

niejszym zarządzeniem składów pociągów holow
niczych. zestawów pchanych i tratw , kierownicy 
tych pociągów, zestawów i tratw  obowiązani są 
w warunkach uciążliwych dla żeglugi, zmniej
szyć odpowiednio długość pociągu holowniczego, 
zestawu pchanego i tratw y jeżeli jest to ko
nieczne ze względów bezpieczeństwa żeglugi.

§ 15.
Winm przekroczenia przepisów niniejszego za

rządzenia karani będą mandatami lub pociągani 
do odpowiedzialności karno-adm inistracyjnej, ha 
podstawie art. 15 i 16 Ustawy z dnia 7 marca 
1950 r. o żegludze i spławie na śródlądowych 
drogach wodnych (Dz. U. z 1952 r. Nr 26, poz. 
182).

§ 16.

Tracą moc obowiązującą:

1. ogłoszenie Rejonu Dróg wodnych w Pozna
niu z dnia 9 września 1952 r. w SDrawie re
jestracji obiektow pływających (Dz. Urz. 
WRN w Poznaniu Nr 17, poz. 104),

2. zarządzenie Zarządu Okręgowego Dróg Wod
nych w Poznaniu z dnia 15 marca 1953 r. 
w sprawie śluzowania statków na drodze 
wodnej Wisła — Odra, kanał W arta — Go- 
pło i kanale Górno — Noteckim (Dz. U. Nr 9 
WRN w Bydgoszczy, poz. 37),

3. zarządzenie Zarządu Okręgowego Dróg Wod
nych w Poznaniu z dnia 15 marca 1954 r. 
Nr TZ-071/54 w sprawie szczegółowych po
stanowień dotyczących żeglugi i spławu na 
śródlądowych drogach wodnych podległych 
ZODW w Poznaniu (nie publikowane),

4. zarządzenie nr 1 Rejonu Dróg Wodnych w 
Bydgoszczy z dnia 15 stycznia 1960 r. w spra
wie uprawiania sportów wodnych na drogach 
wodnych śródlądowych (Dz. Urz. Nr 1 WRN 
w Bydgoszczy, poz. 2),

5. ogłoszenie Dyrekcji Okręgowej Dróg Wod
nych w Gdańsku z dnia 23 maja 1950 r. o do
raźnych mandatach karnych za przekroczenia 
żeglugowe L-Ż-A/l-3/50 Pomorski Dziennik 
Wojewódzki Nr 13, poz. 234).

§ 17.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.

Kierownik Inspektoratu 
Kazimierz Rozwadowski



Dz. Urz. W EN Nr 9 — 133 — Poz. 55

55
Z a r z ą d z e n i e

Inspektoratu Żeglugi Śródlądowej w Gdańsku 
dnia 27 maja 1967 r.

w sprawie lokalnych przepisów żeglugowych na 
śródlądowych drogach wodnych.

Na podstawie § 5 ust. 3, § 29 ust. 8, § 30 ust. 9, 
§ 31 ust. 6, § 40 ust. 13 i § 42 ust. 7 zarządzenia 
M inistra Żeglugi z dnia 1 lutego 1967 r. w spra
wie uprawiania żeglugi i spławu na śródlądo
wych drogach wodnych (Monitor Polski Nr 14, 
poz. 71) w związku z § 3 pkt 4 zarządzenia Mi
nistra Żeglugi z dnia 10 stycznia 1961 r. w spra
wie powołania inspektoratów żeglugi śródlądo
wej (Monitor Polski Nr 7, poz. 37) zarządza się, 
co następuje:

Zasięg terytorialny.

§ 1.
Przepisy niniejszego zarządzenia obowiązują 

na następujących śródlądowych drogach wod
nych:

1) rzeka Wisła — od km 719,9 do ujścia do 
morza,

2) rzeka Drwęca — od jeziora Drwęckiego do 
ujścia do rzeki Wisły, wraz z pojezierzem 
Brodnickim,

3) rzeka Wda (.Czarna Woda) — od jeziora 
Wdzydzkiego do ujścia do rzeki Wisły,

4) rzeka Wisła Gdańska (Martwa Wisła) — od 
Przegaliny do wschodniej krawędzi mo.^tu 
kolejowego w Gdańsku (km. 18,2),

5) rzeka Nogat — od rzeki Wisły (km. 0) do 
ujścia do Zalewu Wiślanego,

6) rzeka Wisła Elbląska (Szkarpawa) — od rze
ki Wisły (km. 0) do ujścia do Źalewu Wi
ślanego,

7) rzeka Wisła Królewiecka — od rzeki Wisły 
Elbląskiej (Szkarpawy — km. 0) do ujścia 
do Zalewu Wiślanego,

8) rzeka Święta Tuga — od Nowego Stawu do 
ujścia do rzeki Wisły Elbląskiej (Szkarpa- 
wy),

9) rzeka Elblążka — od jeziora Drużno do 
ujścia do Zalewu Wiślanego,

10) rzeka Dzierzgoń — od mostu drogowego w 
Bągarcie do jeziora Drużno,

11) rzeka Fiszówka — od miejscowości Szopy 
do ujścia do rzeki Elblążki,

12) rzeka Tyna — od miejscowości Jasionno do 
ujścia do rzeki Elblążki,

13) rzeka Słupia — od ujścia rzeki Kamienicy 
(Kamiennej) do południowej krawędzi mo
stu kolejowego w Ustce,

14) rzeka Pasłęka — od Braniewa do ujścia do 
Zalewu Wiślanego,

15) kanał Pasłęka — od połączenia z rzeką Pa- 
słęką (km. 0) do ujścia do Zalewu Wiślanego,

16) kanał Elbląski (Jagielloński),
17) systemat Jezior Warmińskich obejmujący po

łączone jeziora, rzeki i kanały od Ostródy 
do jeziora Drużno,

18) jezioro Drużno — od początku rzeki Elbląż
ki do ujścia kanału Warmińskiego i ujścia 
rzeki Dzierzgoń.

Wymiary pociągów holowniczych i zestawów 
pchanych.

§ 2.
1. Pociągi holownicze i zestawy pchane nie mo

gą przekraczać następujących wymiarów:

L.p. Drogi w odne

D ługość 
i szerokość 

pociągów  
h olow n i

czych  
w  m etrach

Skład pociągów  holow niczych  
(podany orientacyjnie) 

w  m etrach

D ługość 
zestaw ów  
pchanych  

w  m etrach

1 2 3 • 4 5

1. R zeka W isia od km 719,9 do morza:

1) jazda w  dół rzeki:

a) przy stanie w ody na w odow skazie holow nik i barki do pięciu
w  Toruniu pow yżej 2,5 m 300X25 w  członie 100

b) przy stanie w ody na w odow skazie holow nik i bark5 do pięciu
w  Toruniu poniżej 2,5 m 250X20 w  członie 100*)

2) jazda w  górę rzeki:

a) przy stan ie w ody na w odow skazie
• holow nik  i barki załadow ane  

w  pasie pojedyńczym  albo puste
w  Toruniu pow yżej 2,5 m 600X16 po dw ie w  członach 150

b) przy stan ie w ody na w odow skazie
w  Toruniu poniżej 2,5 m 450X16 II II 100



Dz. TTrz. WRN Nr 9 —  134 — Poz. 55

1 2 i 3 4 5

2. Kzeica Wisła GaańsKa (M artwa W isła) 450X16
holow nik i  barki załadow ane 
w pasie pojedyńczym  albo puste  
po dw ie w  członach

150

3. Rzeka W isła' E lbląska (Szkarpawa):
1) barki załadow ane 500X12 holow nik  i barki w pasie 150
2) barki puste 300X12 pojedyńczym 100

4. Rzeka W isła K rólew iecka 200X12 Jł ii 60

5. R zeka Ś w ięta  Tuga
1) od N ow ego Staw u do N ow ego Dworu
2) Od N ow ego Dworu do rzeki Szkaipaw y

90X5
200X7 )J

”
60

6. Rzeka N ogat 200X16
holow nik i barki po 
w  członie

dw ie
100

7. R zeka Elblążka 210X10
holow nik i ba^ki w  
pojedyńczym

pasie
100

8. K anał E lb ląski (Jagielloński) 150X9 ii łł 100

9. K anały system atu  W arm ińskiego 100X3,3 ii ii —

rO. Szlak żeglow ny jeziora Drużno 200X10
" a 100

11. R zeka Dzierzgoń 150X9 )j a 60

12. Rzeka F iszów ka 150X9 ii ii —

13. R zeka Pasłęka 150X9 ii ii —

14. Rzeka D rw ęca — od Lubicza do ujścia do rzeki 
W isły — tylko w  górę rzeki (w  dół sam o-
spław em ). . 50?ę3,5 holow nik  i jedna barKa

*) K ierow nicy zestaw ów  pchanych w in n i zwracać szczególną uw agę na rozdzielanie zestaw ów
w  m iejscach tego w ym agających.

2. Niezależnie od stosowania określonych niniej
szym zarządzeniem wymiarów i składów po
ciągów holowniczych, zestawów pchanych 
i tratw , kierownicy tych pociągów, zestawów 
i tratw  obowiązani są w w arunkach uciążli
wych dla żeglugi zmniejszyć-odpowiednio po
ciągi holownicze, zestawy pchane i tratwy, 
jeżeli jest to konieczne ze względów bezpie
czeństwa żeglugi.

Szybkość jazdy.
§ 3.

Na rzece Wiśle od km 719,9 do ujścia do mo
rza, na rzece Wiśle Gdańskiej oraz na otw ar
tych Jeziorach Systematu Warmińskiego nie 
ogranicza się szybkości jazdy statków.
Na podanych niżej odcinkach śródlądowych 
dróg wodnych szybkość jazdy statków nie 
może przekroczyć:



Dz. Urz. WRN Nr a — 135 — Poz. 55

r

1) na rzece Wiśle Elbląskiej (Szkarpawie) —
2) na rzece Nogat — od km 0 do km 8 —
3) na rzece Nogat — od km 8 do ujścia do Zalewu Wiślanego —
4) na rzece Wiśle Królewieckiej —
5) na rzece Fiszówce —
6) na izece Święta Tuga — od Nuwego Stawu do Nowego Dworu —
7) na rzece św ięta Tuga — od Nowego Dworu do ujścia rzeKi

Wisły Elbląskiej (Szkarpawy)
8) na rzece Pasłęce —
9) na rzece Dzierzgoń —

10) na Kanałach Systematu Warmińskiego —
11) na kanale Elbląskim —
12) na jezioize Drużno —

3. Niezależnie od ograniczenia szybkości jazdy 
statków, o którym  mowa w ust. 2, obowiązu
je nakaz ograniczenia szybkości w miejscach 
oznakowanych znakami Nr 20 i Nr 24 oraz 
w innych miejscach tego wymagających w ta
kim stopniu, aby wytwarzana fala nie stano
wiła niebezpieczeństwa dla statków, budowli 
i urządzeń wodnych.

Porządek, śluzowania.
§ 4.

W czasie przejazdu statków przez śluzy i po
chylnie obowiązują zasady określone przepisa
mi § 30 ust. 1 do 8 i 10 do 13 zarządzenia Mini
stra Żeglugi z dnia 1 lujego 1967 r. w sprawie 
uprawiania żeglugi i spławu na śródlądowych 
drogach wodnych (Monitor Polski Nr 14, poz. 71), 
a ponadto na statkach w czasie przechodzenia 
przez śluzy i pochylnie załoga powinna znajdo
wać się na stanowiskach manewrowych.

Zasady ruchu na uciążliwych odcinkach 
śródlądowych dróg wodnych.

§ 5-
1. Dla zapewnienia bezpieczeństwa żeglugi w ka

nale śluzy przeciwpowodziowej w Pleniewie 
na rzece Wiśle Gdańskiej (Martwej Wiśle) 
ustala się specjalne oznakowanie w postaci 
semafora — wystawionego na wysokim masz
cie — w formie strzałki wskazującej nakaz 
zatrzymania się lub dozwolony ruch w doł, 
względnie w górę rzeki.

2. Każdy statek zbliżający się do Pleniewa w i
nien w odpowiedniej odległości nadać sygnał 
dźwiękowy — dwa długie dźwięki — po czym, 
w zależności od ustawienia strzałki semafora, 
statek może kontynuować dalszą drogę, wzglę
dnie winien zatrzymać się do czasu wyjścia 
innego statku z kanału.

3. Ustawienie strzałki semafora nakazujące sta t
kom zatrzymanie się bądź jazdę w górę lub 
w dół rzeki przedstawia się następująco:

15 km/g
10 km/g
16 km/g
13 km/g
8 km/g
7 km/g

10 km/g
10 km/g
8 km/g
8 km/g

10 km/g
17 km/g

2) droga otw arta dla jazdy  
w  dół rzeki

LJ

1) nakaz zatrzym ania się

3) droga otw arta dla jazdy  
w  górę rzeki

4. Na Kanałach Systematu Warmińskiego zabra
nia się wyprzedzania i wymijania statków pa
sażerskich typu „Kormoran” będących w ru 
chu. W tym  celu statki idące do Ostródy 
winny ustępować z drogi statkom zdążającym 
do Elbląga - ■ zatrzymując się przy brzegu dc 
czasu ich przejścia.

Żegluga nocna.
§ 6.

1. Żegluga nocna może się odbywać pod wa
runkiem oświetlenia szlaku żeglownego.

2. Żeglugę nocną mogą uprawiać statki z wła
snym napędem mechanicznym - płynące po- 
jedyńczo, pociągi holownicze i zestawy pcha
ne — z ograniczeniami przewidzianymi w 
ust. 3.

3. Maksymalną wielkość oraz skład pociągów 
holowniczych i zestawów pchanych na dro
gach wodnych, na których dopuszcza się że
glugę nocną, ustala się jak następuje:



Dz. Urz. WRN Nr 9 -  136 — Poz. 55

L.p. D rogi w odne

D ługość
i  szerokość 

pociągów  
h olow n i

czych  
w  m etrach

Skład pociągów  holow niczych  
— w  m etrach  

— podany orientacyjnie

D ługość
zestaw ów
pchanych

1 2 3 4 5

1. R zeka W isła od km 719,9 do morza:

1) jazdę w  dół rzeki dopuszcza się bez w zględu
na stan w ody tylko d la zestaw ów  pćhanyęh ' — 60

2) jazda w  górę rzeki:

a) przy stan ie w ody na w odow skazie w  To 

runiu pow yżej 2,5 m, 400X16

holow nik i barki załadow ane  
w  pasie pojedyńczym  albo puste  
po dw ie w  członie 100

b) przy stan ie w ody na w odow skazie w  To -

runiu poniżej 2,5 m 300X16 ’> » 60

2. R zeka W isła G dańska (M artwa W isła) 450X16 ” fi 100

3. R zeka W isła E lbląska (Szkarpawa): 

1) barki załadow ane 300X10
holow nik i barki w  pasie poje-  
dyńczym 100

Z) barki puste 200X10 ’» »ł 60

4. Rzeka Nogat 150X10
holow nik i barki w  pasie p o je
dynczym 100

5. Rzeka Elblążka 150X10 100

6. K anał E lbląski 100X10 .. 100

Tratwy.

§ 7-
1. Tratwy zatrzymujące się na postój nie mogą 

tarasować szlaku żeglownego. W tym  celu na
leży ustaw iać je poza szlakiem żeglownym 
w taki sposob, aby nie stanowiły przeszkody 
dla żeglugi i spławu.
Na wodach skanalizowanych tratw y powinny 
być ustawione w pasach — przy jednym brze
gu — o szerokości nie przekraczającej 1/3 sze
rokości szlaku żeglownego.

2. Poszczególne obszary wód zajęte stojącymi 
tratw am i winny być oznakowane tablicami

z napisem wskazującym właściciela tratw  
oraz jego adres.

3. Tratwy stojące na wodzie winny znajdować 
się pod stałą opieką. Dozorcy winni przeby
wać na powierzonych im tratwach albo w ich 
pobliżu.
Właściciel tratw  zobowiązany jest zaopatrzyć 
dozorców w potrzebny sprzęt - - jak liny, ło
dzie itp. (ust. 5).
Jeden dozorca może dozorować tratw y na dłu
gości do 1 kilometra.

4. Dopuszczalne (maksymalne) w ym iary tratw', 
tafli (tablic) i pęczków ustala się jak nastę
puje:



Dz. Urz. WRN Nr 9 — 137 — Poz. 55

1) W ymiary tratw :

L.p. D rogi w odne Długość 
w  m etrach Szerokość w  m etrach

1. R zeka W isła
bez ogra
niczenia

holow ane — 30 
sp ław iane — 20

2. Rzeka W isła G dańska (M artwa W isła):
1) pow yżej P len iew a
2) poniżej P len iew a

300
200

25
przy przejściu  przez w rota prze
ciw pow odziow e w  P len iew ie  —  12

3. Rzeka W isła E lbląska (Szkarpawa) 100 16 (w  śluzie 12)

4. R zeka W isła K rólew iecka 100 16 (w m ostach 7)

5. Rzeka Nogat:
1) pow yżej km  4
2) poniżej km 4

100
200

16 (w  śluzie 8) 
16 (w  śluzie 8)

6. Rzeka Ś w ięta  Tuga
1) od N ow ego Staw u do N ow ego Dworu
2) od N ow ego D woru do W isły E lbląskiej 

(Szkarpaw y)

90
100

4
7

7. K anał E lbląski (Jagielloński) 75 8

8. Rzeka Elblążka 100 10

9. Rzeka F iszów ka 120 2,50

10. R zeka Dzierzgoń 100 2,50

11. Szlak żeglow ny na jeziorze Drużno 100 5

12. System at W arm iński 100 na jeziorach — 5 
na pozostałych  odcinkach  

2,50

13. R zeka P asłęka 120 , 2,50

14. Rzeka Słupia 75 2,50



Dz. Urz. WRN Nr 9 — 138 — Poz. 55

L.p. Droga w odna D ługość Szerokość w  m etrach

15. Rzeka D rw ęca 100 5

16. Rzeka Wda (Czarna Woda)*) 100 5

17. Rzeka Tyna 75 2,50

*) tylko na odcinkach m iędzy urządzeniam i p iętrzącym i.

2) W ymiary tafli (tablic) i pęczków:
Długość tan i (tablic) nie powinna przekra
czać 30 metrów (bieżących). Szerokość tafli 
i pasów powinna być taka, aby zapewniała 
swobodne i bezpieczne przejście przez otwo
ry  mostów i śluz drogi wodnej, na której 
spław się odbywa.
W ymiary tratw  transportowanych drogami 
wodnymi w postaci pęczków nie mogą prze
kraczać dopuszczalnych wymiarów tafli (ta
blic), a ponadto zanurzenie pęczków nie p o 
winno przekraczać 1 metra.

5. Tratwy powinny posiadać następuące wypo
sażenie:

1) drygawki i szreki w ilości umożliwiającej 
kierowanie i zatrzymywanie tratw,

2) dzwon, gong lub trąbkę do dawania sygna
łów,

3) jedną flagę białą i dwie flagi czerwone,
4) dwie latarnie białe i dwie czerwone o kącie 

świecenia 360°,
5) dwie liny stalowe lub konopne o dostatecz

nej mocy (stalowa o średnicy minimum 
10 mm, konopna - -  25 mm) i o długości co 
najmniej po 50 metrów,

6) jedną siekierę oraz po jednym bosaku i drą
gu dla każdego flisaka,

7) drut miękki o średnicy 3 — 5 mm i dłu
gości 50 metrów,

8) klam ry budowlane stalowe,
9) gwoździe budowlane różnych wymiarów,

10) lódz towarzyszącą o nośności wystarczają
cej do pomieszczenia załogi tratwy,

11) kładkę do schodzenia na brzeg o wymiarach 
0,5 X 3,5 metra i nośności minimum 150 ki
logramów,

12) kolce na buty dla każdego członka załogi 
tratw y,

13) kamizelki ratunkowe dla każdego członka 
załogi tratwy,

14) dwa koła ratunkowe z linkami (rzutkami) 
o długości 25 metrów,

15) apteczkę wyposażoną w środki niezbędne do 
udzielenia pierwszej pomocy.

Postanowienia końcowe.
§ 8.

Wykroczenia przeciwko przepisom niniejszego 
zarządzenia będą karane w myśl art. 15 ustawy 
z dnia 7 marca 1950 r. o żegludze i spławie na 
śródlądowych drogach wodnych (jednolity tekst 
w Dz. U. z 1952 r. Nr 16, poz. 182; zm. w Dz. U. 
z 1960 r. Nr 29, poz. 163).

§ 9-
Traci moc zarządzenie Zarządu Okręgowego 

Dróg Wodnych w Poznaniu z dnia 15 marca 
1954 r. Nr TZ-071/54 w sprawie szczegółowych 
postanowień dotyczących żeglugi i spławu na 
śródlądowych drogach wodnych.

§ 10.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
Kierownik Inspektoratu 

Żeglugi Śródlądowej w Gdańsku 
M. S z y c

PREN U M ER A TA  „ D z ie n n ik a  U rzędow ego’’ W ojew ó d zk ie j R ady  N aro d o w ej w  B ydgoszczy  
w y n o s i ro czn ie  18,— zł, p ó łro czn ie  10,— zł. C ena p o jed y n czeg o  e g zem p la rza  od 4-ch s tro n  
d ru k u  0,90 zł. P rz y  w ięk sze j ilo śc i o 0,30 zł w ięce j od k ażd e j d ru k o w a n e j s tro n y . 
CENY OGŁOSZEŃ (^ z a g u b io n y c h  d o k u m e n ta c h : ry c z a tł  10,50 zł od je d n eg o  d o k u m e n tu , 
po 1,50 zł od k ażdego  d alszego  d o k u m e n tu , k o n k u rsy  i p rz e ta rg i 1,8C zł za w ie rsz  je d n o -  
sz p a lto w y . O głoszen ia  h an d lo w e  i b ilan so w e  o raz  in n e  2,70 zł za w ie rsz  m m  1 szp a lto w y . 

Za u k ład  ta b e la ry c z n y  d o licza  s ię  100 p ro c e n t.
D z ien n ik  U rzęd o w y  W oj. R ady  N aro d o w ej w  B ydgoszczy .

K onto  B a n k o w e : N aro d o w y  B a n k  P o lsk i I I I  O ddzia ł M ie jsk i w  B ydgoszczy  n r  205-94/2-78
Ceno zł 3,30

Druk. C hełm no 863 7 67 2.200


